
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

 Instituído pela Lei Nº. 346 de 03 de fevereiro de 2009 
ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR CELSO LUIZ MARINHO LISBOA 

ANO X-Nº. 065 EDIÇÃO EXTRA - PASSA E FICA/RN, SÁBADO 18 DE ABRIL DE 2020 

PORTARIA Nº 16, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2020 

 
 
 

Remaneja recursos do orçamento vigente de 2020 
 

 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PASSA E FICA, no uso da atribuição que lhe confere o art.38, da Lei nº 540 de 09/09/2019 orçamento fiscal e de seguridade social para o exercício de 2020. 
  
Resolve:  
 
 Art.1º. Ficam remanejados na forma do anexo desta portaria, as dotações orçamentárias aprovadas na Lei de Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2020 
 
 Art.2º. A alteração introduzida pela presente Portaria não implica em abertura de crédito adicional, suplementar, especial ou mesmo extraordinário, já que efetuada dentro dos limites dos grupos 
de despesa impostos na Lei de Diretrizes Orçamentárias (Lei nº540, de 09 de SETEMBRO de 2019) e dentro dos valores aprovados para os poderes, órgãos e unidades. 
 
 Art.3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos à 03 de fevereiro de 2020, revogados as disposições em contrário.                                                            
                                                                                                                                                                                         
  

  
 

Passa e Fica/RN, 03 de fevereiro de 2020                                                                                     
Celso Luiz Marinho Lisboa 

Prefeito Municipal 

 

ANEXO:  
 
 ACRÉSCIMOS 
 
 LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 
 02 02 00 GABINETE DO PREFEITO 
 
 Ficha: 42 04.122.0007.2002.0000 APOIO ADMINISTRATIVO 2.500,00 
 3.2.90.22.00 OUTROS ENCARGOS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 
 
 Ficha: 48 04.122.0007.2002.0000 APOIO ADMINISTRATIVO 3.000,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 
 
 Ficha: 50 04.122.0007.2002.0000 APOIO ADMINISTRATIVO 220,00 
 3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 
 
 LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 
 02 03 00 SECRETARIA  MUNICIPAL DE FINANÇAS 
  

Ficha: 85 04.123.0008.2004.0000 ADMINNISTRAÇÃO FINANCEIRA 500,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
 
 LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 
 02 04 00 SECRETARIA  MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
 
 Ficha: 118 12.122.0007.2006.0000 APOIO ADMINISTRATIVO 1.000,00 
 3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 
 
 LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 
 02 05 00 SECRETARIA  MUNICIPAL DE SAÚDE 
 
 Ficha: 457 10.301.0075.2048.0000 SAÚDE PARA TODOS 2.300,00 
 3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 
 
 Ficha: 469 10.301.0075.2050.0000 SAÚDE PARA TODOS 1.500,00 
 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
 
 Ficha: 522 10.301.0075.2051.0000 SAÚDE PARA TODOS 1.000,00 
 3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 
 
 Ficha: 567 10.302.0075.1046.0000 SAÚDE PARA TODOS 2.000,00 
 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
 
 LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 
 02 07 00 SECRETARIA  MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 
 
 Ficha: 731 04.122.0007.2019.0000 APOIO ADMINISTRATIVO 2.000,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
 

 Ficha: 734 04.122.0007.2019.0000 APOIO ADMINISTRATIVO 6.000,00 
 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
 
 Ficha: 735 04.122.0007.2019.0000 APOIO ADMINISTRATIVO 7.000,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 
 
 Ficha: 737 04.122.0007.2019.0000 APOIO ADMINISTRATIVO 2.750,00 
 3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
 
 Ficha: 769 15.451.0052.1020.0000 SERVIÇOS URBANOS 20.000,00 
 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

        

PÁGINA 02 PASSA E FICA, SÁBADO 18 DE ABRIL DE 2020 

 LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 
 02 08 00 SECRETARIA  MUNICIPAL DE AGRICULTURA 
 
 Ficha: 806 04.122.0007.2020.0000 APOIO ADMINISTRATIVO 6.000,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 
 
 Ficha: 807 APOIO ADMINISTRATIVO 300,00 
 3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 
 
 Ficha: 818 20.606.0013.2022.0000 ORGANIZAÇÃO AGRÁRIA 11.000,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
 
 LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 
 02 09 00 SECRETARIA  MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 
 Ficha: 856 08.244.0007.2023.0000 APOIO ADMINISTRATIVO 1.800,00 
 3.1.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 
 
 LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 
 02 13 00 SECRETARIA  MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 
 
 Ficha: 980 04.122.0007.2031.0000 APOIO ADMINISTRATIVO 1.500,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
 
 Ficha: 984 04.122.0007.2031.0000 APOIO ADMINISTRATIVO 10.000,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 
 
 TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES 82.370,00 
 
 
 REDUÇÕES 
 
 LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 
 02 02 00 GABINETE DO PREFEITO 
 
 Ficha: 34 04.122.0007.2002.0000 APOIO ADMINISTRATIVO -1.000,00 
 3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
 
 Ficha: 37 04.122.0007.2002.0000 APOIO ADMINISTRATIVO -1.500,00 
 3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
 
 Ficha: 38 04.122.0007.2002.0000 APOIO ADMINISTRATIVO -1.000,00 
 3.1.90.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS 
 
 Ficha: 39 04.122.0007.2002.0000 APOIO ADMINISTRATIVO -500,00 
 3.1.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 
 
 Ficha: 44 04.122.0007.2002.0000 APOIO ADMINISTRATIVO -1.720,00 
 3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL 
 
 LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 
 02 03 00 SECRETARIA  MUNICIPAL DE FINANÇAS 
 
 Ficha: 78 04.123.0008.2004.0000 ADMINNISTRAÇÃO FINANCEIRA -500,00 
 3.1.90.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS 
 
 LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 
 02 04 00 SECRETARIA  MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
 
 Ficha: 105 12.122.0007.2006.0000 APOIO ADMINISTRATIVO -1.000,00 
 3.1.90.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS 
 
 LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 
 02 05 00 SECRETARIA  MUNICIPAL DE SAÚDE 
 
 Ficha: 440 10.301.0075.2048.0000 SAÚDE PARA TODOS -300,00 
 3.1.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 
 
 Ficha: 441 10.301.0075.2048.0000 SAÚDE PARA TODOS -500,00 
 3.1.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 
 
 Ficha: 446 10.301.0075.2048.0000 SAÚDE PARA TODOS -1.000,00 
 3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL 
 
 Ficha: 456 10.301.0075.2048.0000 SAÚDE PARA TODOS -500,00 
 3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 
 
 Ficha: 468 10.301.0075.2050.0000 SAÚDE PARA TODOS -1.500,00 
 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
 
 Ficha: 519 10.301.0075.2051.0000 SAÚDE PARA TODOS -1.000,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 
 
 Ficha: 566 10.302.0075.1046.0000 SAÚDE PARA TODOS -2.000,00 
 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 
 
 LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 
 02 07 00 SECRETARIA  MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 
 
 Ficha: 724 04.122.0007.2019.0000 APOIO ADMINISTRATIVO -9.750,00 
 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
 
 Ficha: 725 04.122.0007.2019.0000 APOIO ADMINISTRATIVO -1.000,00 
 3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
 

 Ficha: 726 04.122.0007.2019.0000 APOIO ADMINISTRATIVO -1.000,00 
 3.1.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

        

PÁGINA 03 PASSA E FICA, SÁBADO 18 DE ABRIL DE 2020 

 Ficha: 730 04.122.0007.2019.0000 APOIO ADMINISTRATIVO -1.000,00 
 3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL 
 
 Ficha: 734 04.122.0007.2019.0000 APOIO ADMINISTRATIVO -3.000,00 
 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
 
 Ficha: 738 04.122.0007.2019.0000 APOIO ADMINISTRATIVO -2.000,00 
 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
 
 Ficha: 768 15.451.0052.1020.0000 SERVIÇOS URBANOS -20.000,00 
 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 
 
 LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 
 02 08 00 SECRETARIA  MUNICIPAL DE AGRICULTURA 
 
 Ficha: 795 04.122.0007.2020.0000 APOIO ADMINISTRATIVO -3.000,00 
 3.1.90.13.99 OUTRAS OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
 
 Ficha: 800 04.122.0007.2020.0000 APOIO ADMINISTRATIVO -1.000,00 
 3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL 
  
 Ficha: 802 04.122.0007.2020.0000 APOIO ADMINISTRATIVO -1.000,00 
 3.3.90.32.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 
 
 Ficha: 803 04.122.0007.2020.0000 APOIO ADMINISTRATIVO -300,00 
 3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
 
 Ficha: 809 04.122.0007.2020.0000 APOIO ADMINISTRATIVO -1.000,00 
 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
 
 Ficha: 817 20.606.0013.2022.0000 ORGANIZAÇÃO AGRÁRIA -2.000,00 
 3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
 
 Ficha: 820 20.606.0013.2022.0000 ORGANIZAÇÃO AGRÁRIA -2.000,00 
 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
 
 Ficha: 821 20.606.0013.2022.0000 ORGANIZAÇÃO AGRÁRIA -2.000,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 
 
 Ficha: 822 20.606.0013.2022.0000 ORGANIZAÇÃO AGRÁRIA -2.000,00 
 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 
 
 Ficha: 823 20.606.0013.2022.0000 ORGANIZAÇÃO AGRÁRIA -3.000,00 
 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
 
 LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 
 02 09 00 SECRETARIA  MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 
 Ficha: 855 08.244.0007.2023.0000 APOIO ADMINISTRATIVO -1.000,00 
 3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
 
 Ficha: 868 08.244.0007.2023.0000 APOIO ADMINISTRATIVO -300,00 
 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
 
 Ficha: 869 08.244.0007.2023.0000 APOIO ADMINISTRATIVO -500,00 
 4.4.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 
 
 LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 
 02 13 00 SECRETARIA  MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 
 
 Ficha: 974 04.122.0007.2031.0000 APOIO ADMINISTRATIVO -500,00 
 3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
 
 Ficha: 975 04.122.0007.2031.0000 APOIO ADMINISTRATIVO -2.000,00 
 3.1.90.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS 
 
 Ficha: 976 04.122.0007.2031.0000 APOIO ADMINISTRATIVO -1.000,00 
 3.1.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 
 
 Ficha: 978 04.122.0007.2031.0000 APOIO ADMINISTRATIVO -1.400,00 
 3.3.50.41.00 CONTRIBUIÇÕES 
 
 Ficha: 979 04.122.0007.2031.0000 APOIO ADMINISTRATIVO -1.000,00 
 3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL 
 
 Ficha: 981 04.122.0007.2031.0000 APOIO ADMINISTRATIVO -500,00 
 3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
 
 Ficha: 983 04.122.0007.2031.0000 APOIO ADMINISTRATIVO -2.000,00 
 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
 
 Ficha: 986 04.122.0007.2031.0000 APOIO ADMINISTRATIVO -500,00 
 3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 
 

Ficha: 988 04.122.0007.2031.0000 APOIO ADMINISTRATIVO -2.600,00 
 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
 
 TOTAL DAS ANULAÇÕES -82.370,00 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

        

PÁGINA 04 PASSA E FICA, SÁBADO 18 DE ABRIL DE 2020 

DECRETO Nº 4 , DE 21 DE FEVEREIRO DE 2020 - LEI N.547 

 
 Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências 

  
 
 O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE PASSA E FICA, no uso de suas atribuições legais. 

 
 DECRETA:  

 Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na importância de R$1.340.800,00 distribuídos as seguintes dotações:  
 

 
 

Suplementação ( + ) 1.340.800,00 
 
 02 02 00 GABINETE DO PREFEITO 

 
 45 04.122.0007.2002.0000 MANUTENCAO DAS ATIV.DO GAB.PREFEITO                                                                                                65.000,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO                                                                                                                                F.R.: 1  01          00 
 01 TESOURO 
 001 000 Recursos Ordinários 
 
 54 04.122.0007.2003.0000 MANUTENCAO DAS ATIV.DO CONSELHO TUTELAR 2.800,00 
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL
 F.R.:  1 01
 00 
 01 TESOURO 
 001 000 Recursos Ordinários 
 
02 04 00 SECRETARIA  MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

 
 112 12.122.0007.2006.0000 MANUTENCAO DAS ATIV.DA SEC.M.EDUCACAO
 10.000,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
 F.R.:  1 01
 00 
 01 TESOURO 
 001 000 Recursos Ordinários 
 
 281 12.365.0041.2071.0000 MANUT DAS ATIV DO ENSINO INFANTIL - FUNDEB 60% 6.000,00 
 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS
 F.R.:  1 01
 00 
 01 TESOURO 
 112 000 Transferências do FUNDEB 60% 
 
 221 12.361.0042.2079.0000 MANUT DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 60% 9.000,00 
 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS
 F.R.:  1 01
 00 
 01 TESOURO 
 112 000 Transferências do FUNDEB 60% 
 
  
02 05 00 SECRETARIA  MUNICIPAL DE SAÚDE 

 
 514 10.301.0075.2051.0000 Manutenção do Programa Saúde da Familia - SF
 80.000,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
 F.R.:  1 01
 00 
 01 TESOURO 
 214 000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos 

 
 585 10.302.0075.2053.0000 Manutenção a Assistência de Média e ALta Complexidade - MAC
 300.000,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
 F.R.:  1 01
 00 
 01 TESOURO 
 211 000 Receitas de Impostos e de Transferência 
  
02 07 00 SECRETARIA  MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 

 
 731 04.122.0007.2019.0000 MANUTENCAO DAS ATIV.DA SEC.M.OB/S.URBANO
 753.000,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
 F.R.:  1 01
 00 
 01 TESOURO 
 001 000 Recursos Ordinários 
 
 732 04.122.0007.2019.0000 MANUTENCAO DAS ATIV.DA SEC.M.OB/S.URBANO 8.000,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
 F.R.:  1 01
 00 
 01 TESOURO 
 530 000 Transferência da União Referente a Royal 
 
 769 15.451.0052.1020.0000 DREN/PAVIMENT.RUAS E VIAS PUBLICAS                                                                                          38.000,00 
 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES
 F.R.:  1 01
 00 
 01 TESOURO 
 510 000 Outras Transferências de Convênios ou Co 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

        

PÁGINA 05 PASSA E FICA, SÁBADO 18 DE ABRIL DE 2020 

02 08 00 SECRETARIA  MUNICIPAL DE AGRICULTURA 

 
 801 04.122.0007.2020.0000 MANUTENCAO DAS ATIV.DA SEC.M.AGRICULTURA
 20.000,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
 F.R.:  1 01
 00 
 01 TESOURO 
 001 000 Recursos Ordinários 
 
 806 04.122.0007.2020.0000 MANUTENCAO DAS ATIV.DA SEC.M.AGRICULTURA
 10.000,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA
 F.R.:  1 01
 00 
 01 TESOURO 
 001 000 Recursos Ordinários 
 
 818 20.606.0013.2022.0000 PROG. DE APOIO FORTAL.AGRICULT. FAMILIAR
 35.000,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
 F.R.:  1 01
 00 
 01 TESOURO 
 001 000 Recursos Ordinários 
  
02 09 00 SECRETARIA  MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
 887 08.244.0081.2058.0000 CONCESSÃO DE BENEFÍCIO EVENTUAIS 4.000,00 
 3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES
 F.R.:  1 01
 00 
 01 TESOURO 
 001 000 Recursos Ordinários 
 
 Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos  provenientes de: 
  
Anulação: 
 
 02 03 00 SECRETARIA  MUNICIPAL DE FINANÇAS 
 
 100 04.123.0008.2082.0000 PAGAM. DE PRECATÓRIOS E ACORDOS JUDICIAIS -
2.800,00 
 4.6.90.71.00 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA F.R. Grupo: 
 1 01 00 
 01 TESOURO 
 001 000 Recursos Ordinários 
 
 02 04 00 SECRETARIA  MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
 
 120 12.122.0007.2006.0000 MANUTENCAO DAS ATIV.DA SEC.M.EDUCACAO -
15.000,00 
 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 
 1 01 00 
 01 TESOURO 
 001 000 Recursos Ordinários 
 
 127 12.361.0042.1004.0000 AQUISICAO DE VEICULOS P/TRANSP.ESCOLAR -
8.000,00 
 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 
 1 01 00 
 01 TESOURO 
 111 000 Receitas de Impostos e de Transferência 
 
 161 12.361.0042.2012.0000 PROGRAMA TRANSPORTE DE ESTUDANTES-PETERN -
50.000,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 
 1 01 00 
 01 TESOURO 
 520 000 Outras Transferências de Convênios ou Co 
 
 181 12.361.0042.2035.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL -
20.000,00 
 3.3.90.31.00 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS EF.R. 1 01
 00 
 01 TESOURO 
 111 000 Receitas de Impostos e de Transferência 

 
 184 12.361.0042.2035.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL -
10.000,00 
 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 
 1 01 00 
 01 TESOURO 
 001 000 Recursos Ordinários 

 
 192 12.361.0042.2035.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL -
10.000,00 
 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 
 1 01 00 
 01 TESOURO 
 001 000 Recursos Ordinários 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

        

PÁGINA 06 PASSA E FICA, SÁBADO 18 DE ABRIL DE 2020 

208 12.361.0042.2036.0000 MANUT DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 40% -
40.000,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 
 1 01 00 
 01 TESOURO 
 113 000 Transferências do FUNDEB 40% 
 
 251 12.365.0041.2007.0000 MANUT.DAS ATIVIDADES DO ENSINO INFANTIL -
20.000,00 
 3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO F.R. Grupo: 
 1 01 00 
 01 TESOURO 
 111 000 Receitas de Impostos e de Transferência 
 
 273 12.365.0041.2037.0000 MANUT DAS ATIV DO ENSINO INFANTIL - FUNDEB 40% -
20.000,00 
 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 
 1 01 00 
 01 TESOURO 
 113 000 Transferências do FUNDEB 40% 
 
 296 12.366.0042.2038.0000 MANUTENÇÃO DO  ENSINO DE JOVENS E ADULTOS- EJA -
10.000,00 
 3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 
 1 01 00 
 01 TESOURO 
 111 000 Receitas de Impostos e de Transferência 
 
 306 12.366.0042.2038.0000 MANUTENÇÃO DO  ENSINO DE JOVENS E ADULTOS- EJA -
20.000,00 
 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 
 1 01 00 
 01 TESOURO 111 000 Receitas de Impostos e de Transferência 
 
 310 12.366.0042.2038.0000 MANUTENÇÃO DO  ENSINO DE JOVENS E ADULTOS- EJA -
20.000,00 
 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 
 1 01 00 
 01 TESOURO 
 111 000 Receitas de Impostos e de Transferência 
 
 323 12.367.0049.2008.0000 MANUTENCAO DAS ATIV.DA EDUCACO ESPECIAL -
30.000,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 
 1 01 00 
 01 TESOURO 
 111 000 Receitas de Impostos e de Transferência 
 
 325 12.367.0049.2008.0000 MANUTENCAO DAS ATIV.DA EDUCACO ESPECIAL -
20.000,00 
 3.3.90.32.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita F.R. Grupo: 
 1 01 00 
 01 TESOURO 
 111 000 Receitas de Impostos e de Transferência 
 
 326 12.367.0049.2008.0000 MANUTENCAO DAS ATIV.DA EDUCACO ESPECIAL -
2.000,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 
 1 01 00 
 01 TESOURO 
 001 000 Recursos Ordinários 
 
 327 12.367.0049.2008.0000 MANUTENCAO DAS ATIV.DA EDUCACO ESPECIAL -
19.000,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 
 1 01 00 
 01 TESOURO 
 111 000 Receitas de Impostos e de Transferência 
 
 343 13.122.0007.2027.0000 MANUTENCAO DAS ATIV.SEC.MUN.CULTURA -
4.000,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 
 1 01 00 
 01 TESOURO 
 001 000 Recursos Ordinários 
 
 02 05 00 SECRETARIA  MUNICIPAL DE SAÚDE 
 
 378 10.122.0007.2040.0000 MANUTENCAO DAS ATIV.DO FUNDO M.SAUDE -
50.000,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 
 1 01 00 
 01 TESOURO 
 211 000 Receitas de Impostos e de Transferência 
 
 381 10.122.0007.2040.0000 MANUTENCAO DAS ATIV.DO FUNDO M.SAUDE -
15.000,00 
 3.3.90.32.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita F.R. Grupo: 
 1 01 00 
 01 TESOURO 
 211 000 Receitas de Impostos e de Transferência 
 
 387 10.122.0007.2040.0000 MANUTENCAO DAS ATIV.DO FUNDO M.SAUDE -
30.000,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 
 1 01 00 
 01 TESOURO 
 001 000 Recursos Ordinários 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

        

PÁGINA 07 PASSA E FICA, SÁBADO 18 DE ABRIL DE 2020 

388 10.122.0007.2040.0000 MANUTENCAO DAS ATIV.DO FUNDO M.SAUDE -
30.000,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 
 1 01 00 
 01 TESOURO 
 211 000 Receitas de Impostos e de Transferência 
 
 395 10.122.0007.2040.0000 MANUTENCAO DAS ATIV.DO FUNDO M.SAUDE -
20.000,00 
 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 
 1 01 00 
 01 TESOURO 211 000 Receitas de Impostos e de Transferência 
 
 407 10.122.0075.1045.0000 AQUIS.DE EQUIP.P/UNID.DE SAUDE -
20.000,00 
 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 
 1 01 00 
 01 TESOURO 
 211 000 Receitas de Impostos e de Transferência 
 
 439 10.301.0075.2048.0000 PROGRAMA SAUDE BUCAL -
15.000,00 
 3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 
 1 01 00 
 01 TESOURO 
 214 000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos 
 
 460 10.301.0075.2048.0000 PROGRAMA SAUDE BUCAL -
40.000,00 
 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 
 1 01 00 
 01 TESOURO 
 214 000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos 
 
 542 10.301.0075.2052.0000 NÚCLEO AMPLIADO DE SAÚDE DA FAMÍLIA E ATENÇÃO BÁSICA-NASF -
10.000,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 
 1 01 00 
 01 TESOURO 
 211 000 Receitas de Impostos e de Transferência 
 
 543 10.301.0075.2052.0000 NÚCLEO AMPLIADO DE SAÚDE DA FAMÍLIA E ATENÇÃO BÁSICA-NASF -
40.000,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 
 1 01 00 
 01 TESOURO 
 214 000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos 
 
 552 10.301.0075.2052.0000 NÚCLEO AMPLIADO DE SAÚDE DA FAMÍLIA E ATENÇÃO BÁSICA-NASF -
50.000,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 
 1 01 00 
 01 TESOURO 
 214 000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos 
 
 565 10.302.0075.1046.0000 AMPL.E EQUIP. DO HOSPITAL-MATERNIDADE -
50.000,00 
 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 
 1 01 00 
 01 TESOURO 215 000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos 
 
 567 10.302.0075.1046.0000 AMPL.E EQUIP. DO HOSPITAL-MATERNIDADE -
3.000,00 
 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 
 1 01 00 
 01 TESOURO 
 220 000 Transferências de Convênios ou de Contra 
 
 613 10.303.0075.2044.0000 Manutenção da Atividade do Bloco de Assistência Farmaceutica -
50.000,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 
 1 01 00 
 01 TESOURO 
 211 000 Receitas de Impostos e de Transferência 
 
 617 10.303.0075.2044.0000 Manutenção da Atividade do Bloco de Assistência Farmaceutica -
40.000,00 
 3.3.90.32.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita F.R. Grupo: 
 1 01 00 
 01 TESOURO 
 211 000 Receitas de Impostos e de Transferência 
 
 621 10.303.0075.2044.0000 Manutenção da Atividade do Bloco de Assistência Farmaceutica -
20.000,00 
 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 
 1 01 00 
 01 TESOURO 
 211 000 Receitas de Impostos e de Transferência 
 
656 10.304.0075.2076.0000 MANUT. DAS ATIV. VIGILANCIA SANITARIA -
40.000,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 
 1 01 00 
 01 TESOURO 
 214 000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

        

PÁGINA 08 PASSA E FICA, SÁBADO 18 DE ABRIL DE 2020 

659 10.304.0075.2076.0000 MANUT. DAS ATIV. VIGILANCIA SANITARIA -
20.000,00 
 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 
 1 01 00 
 01 TESOURO 
 215 000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos 
 
 678 10.305.0075.2045.0000 MANUT.  DAS ATIVIDADES VIGILANCIA EM SAÚDE -
7.000,00 
 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 
 1 01 00 
 01 TESOURO 
 214 000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos 
 
 02 06 00 SECRETARIA  MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 
 
 704 27.812.0046.1009.0000 RECUP/MELHORAM DE QUADRAS E GINASIO -
20.000,00 
 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 
 1 01 00 
 01 TESOURO 
 001 000 Recursos Ordinários 
 
 02 07 00 SECRETARIA  MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 
 
 743 15.451.0051.1021.0000 URBANIZACAO E ABERTURA DE NOVAS RUAS -
30.000,00 
 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 
 1 01 00 
 01 TESOURO 
 520 000 Outras Transferências de Convênios ou Co 
 
 752 15.451.0051.1027.0000 AMP E RECUP. E EQUIP. DO MATADOURO PUBLICO -
10.000,00 
 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 
 1 01 00 
 01 TESOURO 
 510 000 Outras Transferências de Convênios ou Co 
 
 761 15.451.0051.1032.0000 AMPLIAÇÃO DA REDE DE ENERG. ELETR. URBANA -
10.000,00 
 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 
 1 01 00 
 01 TESOURO 
 530 000 Transferência da União Referente a Royal 
 
 763 15.451.0052.1018.0000 RECOMPOSICAO DE PAVIMENTACAO -
30.000,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 
 1 01 00 
 01 TESOURO 
 610 000 Contribuição de Intervenção no Domínio E 
 
 767 15.451.0052.1019.0000 AQUISICAO DE UMA PATRULHA MECANIZADA -
20.000,00 
 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 
 1 01 00 
 01 TESOURO 990 000 Outras destinações vinculadas de recurso 
 
 771 15.451.0052.1025.0000 CONST.DE PASS.MOLHADA/BUEIROS,PONTILHOES -
30.000,00 
 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 
 1 01 00 
 01 TESOURO  
 510 000 Outras Transferências de Convênios ou Co 
 
 774 15.452.0051.1033.0000 CONST.RECUP. DE EST.VICINAIS E CARROÇAVEIS -
30.000,00 
 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 
 1 01 00 
 01 TESOURO 
 530 000 Transferência da União Referente a Royal 
 
 781 15.452.0052.1024.0000 AMPLIACAO DO SIST.DE ABASTECIM. DAGUA -
5.000,00 
 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 
 1 01 00 
 01 TESOURO 
 510 000 Outras Transferências de Convênios ou Co 
 
 782 15.452.0052.1024.0000 AMPLIACAO DO SIST.DE ABASTECIM. DAGUA -
10.000,00 
 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 
 1 01 00 
 01 TESOURO 
 520 000 Outras Transferências de Convênios ou Co 
 
783 15.452.0052.1026.0000 AMP/REFORM.TERM.RODOVIARIO DE PASSAG. -
30.000,00 
 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 
 1 01 00 
 01 TESOURO 510 000 Outras Transferências de Convênios ou Co 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

        

PÁGINA 09 PASSA E FICA, SÁBADO 18 DE ABRIL DE 2020 

788 15.452.0052.1028.0000 REFORMA E AMPLICAO DO MERCADO PUBL E FLI -
30.000,00 
 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 
 1 01 00 
 01 TESOURO 
 520 000 Outras Transferências de Convênios ou Co 
 
 789 17.512.0076.1007.0000 AMPLIACAO DO SANEAMENTO BASICO -
8.000,00 
 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 
 1 01 00 
 01 TESOURO 
 001 000 Recursos Ordinários 
 
 790 17.512.0076.1007.0000 AMPLIACAO DO SANEAMENTO BASICO -
5.000,00 
 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 
 1 01 00 
 01 TESOURO 
 510 000 Outras Transferências de Convênios ou Co 
 
 791 17.512.0076.1007.0000 AMPLIACAO DO SANEAMENTO BASICO -
10.000,00 
 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 
 1 01 00 
 01 TESOURO 
 520 000 Outras Transferências de Convênios ou Co 
 
 02 08 00 SECRETARIA  MUNICIPAL DE AGRICULTURA 
 
 792 04.122.0007.1035.0000 CONSTRUCAO DA SEDE DA SEC.AGRICULTURA -
20.000,00 
 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 
 1 01 00 
 01 TESOURO 
 001 000 Recursos Ordinários 
 
 814 20.605.0017.2021.0000 ESTRUTURAÇÃO/AMPLIAÇÃO DA FEIRA DA AGRIC. FAMILIAR - PRONAT -
15.000,00 
 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 
 1 01 00 
 01 TESOURO 
 510 000 Outras Transferências de Convênios ou Co 
 815 20.606.0013.1036.0000 AQUISICAO DE PATRULHA AGRIC.MOTORIZADA -
10.000,00 
 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 
 1 01 00 
 01 TESOURO 
 001 000 Recursos Ordinários 
 
 816 20.606.0013.1036.0000 AQUISICAO DE PATRULHA AGRIC.MOTORIZADA -
5.000,00 
 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 
 1 01 00 
 01 TESOURO 
 510 000 Outras Transferências de Convênios ou Co 
 
 824 20.606.0015.1034.0000 CONST.DE PATIO P/FEIRA LIVRE DE ANIMAIS -
5.000,00 
 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 
 1 01 00 
 01 TESOURO 001 000 Recursos Ordinários 

02 09 00 SECRETARIA  MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 
 851 08.244.0007.1008.0000 AQUISIÇÃO DE VEICULOS -
10.000,00 
 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 
 1 01 00 
 01 TESOURO 
 001 000 Recursos Ordinários 
 855 08.244.0007.2023.0000 MANUT. DAS ATIV. DE APOIO A ORGANIZAÇÃO E GESTÃO  DO SUAS -
4.000,00 
 3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 
 1 01 00 
 01 TESOURO 001 000 Recursos Ordinários 
 
 937 08.244.0081.2072.0000 MANUT. DAS ATIV. DOS SERVIÇOS DE  PROTECAO SOCIAL BASICA -
20.000,00 
 3.3.90.48.00 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 
 1 01 00 
 01 TESOURO 
 311 000 Transferência de Recursos do Fundo Nacio 
 
02 10 00 SECRETARIA  MUNICIPAL DE TURISMO E MEIO AMBIENTE 
 
 963 23.695.0065.1038.0000 AMP/CONCLUSAO DO TERMINAL TURISTICO -
20.000,00 
 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 
 1 01 00 
 01 TESOURO 510 000 Outras Transferências de Convênios ou Co 
 
90 99 00 RESERVA DE CONTIGÊNCIA 
 
 1017 99.999.0099.9001.0000 RESERVA DE CONTINGÊNCIA -
83.000,00 
 9.9.99.99.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA F.R. Grupo: 
 1 01 00 
 01 TESOURO 
 001 000 Recursos Ordinários 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

        

PÁGINA 10 PASSA E FICA, SÁBADO 18 DE ABRIL DE 2020 

Anulação ( - ) -1.340.800,00 

 
  

 Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação retroagindo seus efeitos a 03 de fevereiro de 2020, revogadas as disposições em contrário 
  

 
 
 

Passa e Fica, 21 de fevereiro de 2020 
 

Celso Luiz Marinho Lisboa 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

Decreto nº. 05 de 21 de fevereiro de 2020 

Dispõe sobre a abertura de crédito adicional suplementar e dá outras providências. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PASSA E FICA/RN, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista as disposições contidas na Lei nº 548/2019, que trata do registro e aplicação dos recursos da cessão 

onerosa do bônus de assinatura do Pré-Sal, 

 

                              D E C R E T A: 

 

                Art. 1º - Fica aberto, nesta data, um crédito adicional suplementar ao Orçamento do Poder Executivo de 2020, no valor de R$ 55.217,53 (cinquenta e cinco mil, duzentos e dezessete reais e cinquen-

ta e três centavos),destinado ao reforço da dotação abaixo especificada, a qual terá financiamento deste valor proveniente da fonte de recursos especificada com o código 19400000. 

 

Órgão: Gabinete do Prefeito 

Unidade: 02020- Gabinete do Prefeito 

Função: 04- Administração 

Sub Função: 122- Administração Geral 

Programa: 0007-Apoio administrativo 

Projeto: 2002-MANUTENCAO DAS ATIV.DO GAB.PREFEITO  

Elemento de Despesa: 3.1.90.13.02-CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS - INSS Fonte de Recurso: 19400000 Outras Vinculações de Transferências 

R$ 4.400,00 

 

Órgão: Gabinete do Prefeito 

Unidade: 02020- Gabinete do Prefeito 

Função: 04- Administração 

Sub Função: 122- Administração Geral 

Programa: 0007-Apoio administrativo 

Projeto: 2002-MANUTENCAO DAS ATIV.DO GAB.PREFEITO  

Elemento de Despesa: 3.1.91.13.99 OUTRAS OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

Fonte de Recurso: 19400000 Outras Vinculações de Transferências 

R$ 300,18 

 

Órgão: Gabinete do Prefeito 

Unidade: 02020- Gabinete do Prefeito 

Função: 04- Administração 

Sub Função: 122- Administração Geral 

Programa: 0007-Apoio administrativo 

Projeto: 2003-MANUTENCAO DAS ATIV.DO CONSELHO TUTELAR  

Elemento de Despesa: 3.1.90.13.02-CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS - INSS Fonte de Recurso: 19400000 Outras Vinculações de Transferências 

R$ 857,78 

 

Órgão: Secretaria Municipal de Finanças 

Unidade: 02030- Secretaria Municipal de Finanças 

Função: 04- Administração 

Sub Função: 123- Administração financeira 

Programa: 0008- Administração financeira 

Projeto: 2004-MANUTENCAO DAS ATIV.DA SEC.DE FINANCAS  

Elemento de Despesa: 3.1.90.13.00- Obrigações patronais 

Fonte de Recurso: 19400000 Outras Vinculações de Transferências 

R$ 2.395,00 

 

Órgão: Secretaria Municipal de Finanças 

Unidade: 02030- Secretaria Municipal de Finanças 

Função: 04- Administração 

Sub Função: 123- Administração financeira 

Programa: 0008- Administração financeira 

Projeto: 2004- MANUTENCAO DAS ATIV.DA SEC.DE FINANCAS  

Elemento de Despesa: 3.1.91.13.99-OUTRAS OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

Fonte de Recurso: 19400000 Outras Vinculações de Transferências 

R$ 1.032,01 

 

Órgão: Secretaria Municipal de Saúde 

Unidade: 02050- Secretaria Municipal de Saúde 

Função: 10-Saúde 

Sub Função: 122- Administração Geral 

Programa: 0007- Apoio Administrativo 

Projeto: 2040- MANUTENCAO DAS ATIV.DO FUNDO M.SAUDE 

Elemento de Despesa: 3.1.90.13.02-CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS - INSS Fonte de Recurso: 19400000 Outras Vinculações de Transferências 

R$ 1.040,00 

 

Órgão: Secretaria Municipal de Esporte e Lazer 

Unidade: 02060- Secretaria Municipal de Esporte e Lazer 

Função: 27- Desporte e Lazer 

Sub Função: 812-Desporto comunitário 

Programa: 0007-Apoio administrativo 

Projeto: 2016 -MANUTENCAO DAS ATIV.DA SEC.M.ESP/LAZER  

Elemento de Despesa: 3.1.90.13.02-CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS - INSS Fonte de Recurso: 19400000 Outras Vinculações de Transferências 

R$ 1.320,00 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

        

PÁGINA 11 PASSA E FICA, SÁBADO 18 DE ABRIL DE 2020 

Órgão: Secretaria Municipal de Esporte e Lazer 

Unidade: 02060- Secretaria Municipal de Esporte e Lazer 

Função: 27- Desporte e Lazer 

Sub Função: 812-Desporto comunitário 

Programa: 0007-Apoio administrativo 

Projeto: 2016 -MANUTENCAO DAS ATIV.DA SEC.M.ESP/LAZER  

Elemento de Despesa: 3.1.91.13.02-CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS - INSOUTRAS OBRIGAÇÕES PATRONAIS  

Fonte de Recurso: 19400000 Outras Vinculações de Transferências 

R$ 588,35 

 

Órgão: Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos 

Unidade: 02070- Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos 

Função: 04-Administração 

Sub Função: 122- Administração Geral 

Programa: 0007- Apoio Administrativo 

Projeto: 2019-MANUTENCAO DAS ATIV.DA SEC.M.OB/S.URBANO 

Elemento de Despesa: 3.1.90.13.02-CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS - INSS Fonte de Recurso: 19400000 Outras Vinculações de Transferências 

R$ 9.692,00 

 

Órgão: Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos 

Unidade: 02070- Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos 

Função: 04-Administração 

Sub Função: 122- Administração Geral 

Programa: 0007- Apoio Administrativo 

Projeto: 2019-MANUTENCAO DAS ATIV.DA SEC.M.OB/S.URBANO 

Elemento de Despesa: 3.1.91.13.99-OUTRAS OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

Fonte de Recurso: 19400000 Outras Vinculações de Transferências 

R$ 13.248,09 

 

Órgão: Secretaria Municipal de Agricultura 

Unidade: 02070- Secretaria Municipal Agricultura 

Função: 04-Administração 

Sub Função: 122- Administração Geral 

Programa: 0007- Apoio Administrativo 

Projeto: 2020-MANUTENCAO DAS ATIV.DA SEC.M.AGRICULTURA 

Elemento de Despesa: 3.1.90.13.02-CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS - INSS Fonte de Recurso: 19400000 Outras Vinculações de Transferências 

R$ 2.062,00 

 

Órgão: Secretaria Municipal de Agricultura 

Unidade: 02070- Secretaria Municipal Agricultura 

Função: 04-Administração 

Sub Função: 122- Administração Geral 

Programa: 0007- Apoio Administrativo 

Projeto: 2020-MANUTENCAO DAS ATIV.DA SEC.M.AGRICULTURA 

Elemento de Despesa: 3.1.91.13.99- OUTRAS OBRIGAÇÕES PATRONAIS  

Fonte de Recurso: 19400000 Outras Vinculações de Transferências 

R$ 1.425,33 

 

Órgão: Secretaria Municipal de Assistência Social 

Unidade: 02090- Secretaria Municipal de Assistência Social 

Função: 08-Assistência Social 

Sub Função: 244-Assistência Comunitária 

Programa: 0007- Apoio Administrativo 

Projeto: 2023-MANUT. DAS ATIV. DE APOIO A ORGANIZAÇÃO E GESTÃO  DO SUAS  

Elemento de Despesa: 3.1.90.13.02-CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS - INSS Fonte de Recurso: 19400000 Outras Vinculações de Transferências 

R$ 8.470,00 

 

Órgão: Secretaria Municipal de Assistência Social 

Unidade: 02090- Secretaria Municipal de Assistência Social 

Função: 08-Assistência Social 

Sub Função: 244-Assistência Comunitária 

Programa: 0007- Apoio Administrativo 

Projeto: 2023-MANUT. DAS ATIV. DE APOIO A ORGANIZAÇÃO E GESTÃO  DO SUAS  

Elemento de Despesa: 3.1.91.13.99-OUTRAS OBRIGAÇÕES PATRONAIS  

Fonte de Recurso: 19400000 Outras Vinculações de Transferências 

R$ 8.470,00 

 

Órgão: Secretaria Municipal de Turismo e Meio Ambiente 

Unidade: 02100- Secretaria Municipal de Turismo e Meio Ambiente 

Função: 04-Administração 

Sub Função: 122- Administração Geral 

Programa: 0007- Apoio Administrativo 

Projeto: 2025- MANUTENCAO DAS ATIV.DA SEC.TUR/M.AMBIENT  

Elemento de Despesa: 3.1.90.13.00-Obrigações Patronais 

Fonte de Recurso: 19400000 Outras Vinculações de Transferências 

R$ 880,00 

 

Órgão: Secretaria Municipal de Planejamento e Administração 

Unidade: 02130- Secretaria Municipal de Planejamento e Administração 

Função: 04-Administração 

Sub Função: 122- Administração Geral 

Programa: 0007- Apoio Administrativo 

Projeto: 2031- MANUTENCAO DAS ATIV DA SEC.M.ADM E PLAN 

Elemento de Despesa: 3.1.90.13.02-CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS - INSS Fonte de Recurso: 19400000 Outras Vinculações de Transferências 

R$ 2.895,00 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

        

PÁGINA 12 PASSA E FICA, SÁBADO 18 DE ABRIL DE 2020 

Órgão: Secretaria Municipal de Planejamento e Administração 

Unidade: 02130- Secretaria Municipal de Planejamento e Administração 

Função: 04-Administração 

Sub Função: 122- Administração Geral 

Programa: 0007- Apoio Administrativo 

Projeto: 2031- MANUTENCAO DAS ATIV DA SEC.M.ADM E PLAN 

Elemento de Despesa: 3.1.91.13.99-OUTRAS OBRIGAÇÕES PATRONAIS  

Fonte de Recurso: 19400000 Outras Vinculações de Transferências 

R$3.399,47 

 

Órgão: Controladoria 

Unidade: 02140- Controladoria  

Função: 04-Administração 

Sub Função: 124- Controle Interno 

Programa: 0007- Apoio Administrativo 

Projeto: 2063- MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA CONTROLADORIA Elemento de Despesa: 3.1.90.13.02-CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS - INSS Fonte de Recurso: 19400000 Outras Vinculações de 

Transferências 

R$ 660,00 

 

Art. 2º Para cobertura do crédito suplementar de que trata este decreto, serão utilizados como fonte, os recursos provenientes da anu lação parcial das dotações abaixo especificadas em igual valor 

conforme previsão do art. 43 da Lei 4.320/64. 

 

Órgão: Reserva de Contingência 

Unidade: 90990- Reserva de Contingência 

Função: 99- Reserva de Contingência  

Sub Função: 999- Reserva de Contingência 

Programa: 0099- Reserva de Contingência 

Projeto: 9001- Reserva de Contingência  

Elemento de Despesa: 9.9.99.99.00- Reserva de Contingência 

Fonte de Recurso: 1.001.0000- Recursos Ordinários 

R$ -38.431,72 

 

Órgão: Secretaria Municipal de Educação e Cultura 

Unidade: 02040- Secretaria Municipal de Educação e Cultura 

Função: 12-Educação 

Sub Função: 122- Administração Geral 

Programa: 0007- Apoio Administrativo 

Projeto: 2006-MANUTENCAO DAS ATIV.DA SEC.M.EDUCACAO  

Elemento de Despesa: 3.1.91.13.99-OUTRAS OBRIGAÇÕES PATRONAIS  

Fonte de Recurso: 1001000 Recursos Ordinários 

R$ -16.785,81 

 

 

 Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 03de fevereiro de 2020. 

Art. 4º - Revogadas as disposições em contrário.  

 

Passa e Fica/RN, em  21 de fevereiro de 2020 

 

Celso Luiz Marinho Lisboa 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

PREFEITURA MUNICIPAL PASSA E FICA  
DECRETO Nº 15, DE 17 de abril de 2020 

O Prefeito Municipal de Passa e Fica/RN, no uso de suas atribuições legais que lhes foram conferidas por lei; 
Considerando o disposto na Lei Federal nº 13.979, de 6 fevereiro de 2020, que dispõe sobre medidas de enfrentamento da emergência de saúde pública de importância internacional decorrente do Corona-
vírus (COVID-19); 
Considerando o disposto no Decreto Estadual nº 29.534, de 19 de março de 2020, que consolidam as medidas de saúde para enfretamento do novo Coronavírus (COVID-19), no âmbito do Estado do Rio 
Grande do Norte e dar outra providencia; 
Considerando o disposto no Decreto Municipal nº 13, de 15 de abril de 2020, que declara situação de calamidade pública municipal de Passa e Fica/RN; 
Considerando o disposto no art. 43 da Lei Orgânica do Município, combinado com o art. 167, § 3º da Constituição Federal e o do art. 44 da Lei 4.320/64; 
DECRETA: 
Art. 1º - Fica aberto, no corrente exercício, Crédito extraordinário no valor de R$ 350.000,00 (trezentos e cinquenta mil reais) que passará a fazer parte do orçamento vigente sob as seguintes classificações 
especificadas abaixo:  
Unidade Orçamentária: 02.05–Secretaria Municipal de Saúde 
Função: 10–Saúde 
Sub função: 122 –Administração Geral 
Programa: 0083- Enfrentamento a pandemia 
Ação: 2084 - Enfrentamento a pandemia (COVID - 19) 
 
Fonte de recursos:  
1.001-  Recursos Ordinários 
1.214- Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde 
1.215- Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Investimento na Rede de Serviços Públicos de Saúde 
1.520- Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse dos Estados 
 
DISCRIMINAÇÃO DAS NATUREZAS DE DESPESA     
CÓDIGO DESCRIÇÃO                                    VALOR ORÇADO 
3.3.90.30.00        Material de consumo                                                          R$ 130.000,00  
3.3.90.36.00        Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física   R$ 20.000,00   
3.3.90.39.00        Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica                R$ 70.000,00 
4.4.90.52.00        Equipamentos e Materiais Permanentes    R$ 80.000,00 
  
Total:       
     R$ 300.000,00 
  
 
Unidade Orçamentária: 02.09–Secretaria Municipal de Assistência Social 
Função: 08– Assistência Social 
Sub função: 122 –Administração Geral 
Programa: 0083- Enfrentamento a pandemia 

 Abre Crédito extraordinário no valor de R$ 350.000,00 para custeio das ações de enfrentamento da emergência 
pública decorrente do Coronavírus (Covid-19) e dá outras providências. 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

        

PÁGINA 13 PASSA E FICA, SÁBADO 18 DE ABRIL DE 2020 

Ação: 2085 - Enfrentamento a pandemia (COVID - 19) 
 
Fonte de recursos:   
1.001- Recursos Ordinários 
1.311- Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS  
1.520- Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse dos Estados 
 
DISCRIMINAÇÃO DAS NATUREZAS DE DESPESA     
CÓDIGO DESCRIÇÃO                                    VALOR ORÇADO 
3.3.90.32.00        Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita        R$ 50.000,00 
Total:                       R$ 50.000,00 
 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos à 15 de abril 2020, revogadas as disposições em contrário. 
 
 
 

Passa e Fica/RN, 17 de abril de 2020 
 

Celso Luiz Marinho Lisboa 

Prefeito Municipal 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

        

PÁGINA 14 PASSA E FICA, SÁBADO 18 DE ABRIL DE 2020 

 

 

 

 

 

 

SEM ATOS PARA PUBLICAÇÃO 

                                          DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PASSA E FICA – EXPEDIENTE 
                                                         CIRCULA ÀS TERÇAS, QUARTAS, QUINTAS, SEXTAS OU EM EDIÇÕES EXTRAS 
                         
                                PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSA E FICA - PMPF                                                                               COMISSÃO GESTORA DO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PASSA E FICA            
                                CELSO LUIZ MARINHO LISBOA- PREFEITO MUNICIPAL                                                                         IONALDO BALBINO—PRESIDENTE  
                                SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO                                                   IVANILDO SOLANO— MEMBRO 
                                FERNANDA KARLA XAVIER CERINO - SECRETÁRIA                                                                                              

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 


